ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1045-2901/2024
по делу об административном правонарушении

06 августа 2024 года

            гор. Югорск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении №86ХМ537704 в отношении гражданина
Давуд-Заде Давуда Мубариз оглы
Дата рождения –

*
Место рождения –
*

Гражданство –
РФ

Образование
           *

Семейное положение –  *

Место работы –

*

Место проживания –
*

установил:

26.07.2024 года в 09:49 час. Давуд-Заде Д.М. около дома № 1Г по ул. Кольцевая в г. Югорске Ханты-Мансийского автономного округа-Югра управляя транспортным средством * государственный регистрационный знак *, в нарушение п. п. 1.3, 9.1. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, при совершении обгона выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, пересек линию дорожной разметки 1.1 Приложения №2 ПДД.

Давуд-Заде Д.М. в судебном заседании вину признал и пояснил, что не остановился, так как в торопился на работу.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, полагает, что вина Давуд-Заде Д.М. полностью подтверждается совокупностью представленных доказательств:
протоколом об административном правонарушении от 26.07.2024 года, согласно которого Давуд-Заде Д.М., управляя транспортным средством Лада 2172 государственный регистрационный знак М029МХ186, в нарушение п. п. 1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, двигаясь по дороге с двусторонним движением, при совершении обгона выехала на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия  дорожной разметки 1.1 Приложения №2 ПДД;

схемой места нарушения правонарушения и видеофиксацией правонарушения, которые отражают нарушение Давуд-Заде Д.М. п. 1.3, 9.1.1 ПДД, повлекшее выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения;
рапортом ст. инспектора ДПС ОМВД России по г.Югорску П.;
справкой ст. инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД по г.Югорску Н.
Участники дорожного движения обязаны выполнять требования Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения (п. 4 ст. 24 Закона).

В соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090 (далее ПДД), которые устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки (п. 1.3).

Согласно п. 9.1.1. ПДД на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

 Также, как следует из приложения N 2 к ПДД, горизонтальная линия дорожной разметки 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

Действия водителя, осуществившего движение по дороге с двусторонним движением с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения с пересечением линии дорожной разметки 1.1, подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, что следует из разъяснений, содержащихся в п.15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Давуд-Заде Д.М. в совершении административного правонарушения установленной, квалифицирует ее действия по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения (водительское удостоверение от 08.06.2024 г., административные правонарушения от 08.06.2024, 15.07.2024).
При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного административного правонарушения, его общественную опасность, обстоятельства правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а именно неоднократное нарушение Правил дорожного движения, что указывает на недостижение ранее назначенным наказанием целей наказания, отсутствие критики к содеянному и противоправному поведению, в связи приходит к выводу назначить Давуд-Заде Д.М. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Давуд-Заде Давуда Мубариз оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок на срок 4 (четыре) месяца.

Разъяснить Давуд-Заде Д.М., что на основании ч.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права он должен сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по Советскому району для исполнения наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

При этом, в силу ч.2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

И.о. мирового судьи

судебного участка № 1

                       В.А. Байкина